
Verbale di Consiglio N° 21 del  30/04/2022

COMUNE DI COLOGNE
PROVINCIA DI BRESCIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA N° 21 del 30/04/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2022 

L'anno 2022, addì trenta del mese di Aprile alle ore 10:50, nella sala delle adunanze del 
palazzo comunale, si è riunito, in seduta pubblica il CONSIGLIO COMUNALE in seguito a 
convocazione disposta dal sindaco con avvisi spediti nei termini di legge:

N. Cognome e Nome Qualifica Presenza
1 CHIARI CARLO Presidente P
2 BONARDI GIUSEPPE Consigliere P
3 GOFFI MICHELA Consigliere P
4 GARZA MARCO Consigliere P
5 BENAGLIO PAOLA Consigliere P
6 AMBROSINI VALENTINA Consigliere P
7 BELOTTI STEFANO Consigliere P
8 BOGLIONI FRANCESCA Consigliere P
9 PIANTONI ANDREA Consigliere P
10 FAUSTINI MOIRA Consigliere A
11 PEZZOTTI VALTER Consigliere A
12 VERZELETTI DANILO 

DAVIDE
Consigliere A

13 GOFFI GIANMARIO Consigliere A

Presenti: 9 Assenti: 4

Assiste all’adunanza Il Segretario Comunale Siciliano Dr. Domenico il quale partecipa alla 
riunione con funzioni consultive, referenti, di assistenza e per la cura della verbalizzazione.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente del Consiglio, Carlo Chiari, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato .



Verbale di Consiglio N° 21 del  30/04/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2022 

Il Sindaco-Presidente Carlo Chiari dà lettura dell’oggetto posto al n. 3 dell’ordine del giorno: 
“Determinazione delle tariffe TARI per l’anno 2022 e cede la parola al Consigliere Stefano Belotti 
delegato all’Ecologica che dice: Abbiamo mantenuto inalterato tutti codici K per le categorie 
merceologiche e tutte le variabili a disposizione del Comune per rendere il più stabile possibile il 
Piano Finanziario. Aver cambiato il gestore, alcune difficoltà nel passaggio di consegna tra La Bico 
2 snc e Servizi Comunali spa e le norme Arera hanno profondamento variato la struttura interna 
delle tariffe. Si badi bene: Il Conto resta più o meno invariato a 725.000 EURO. 

Tuttavia, la struttura dei costi ripartiti in fisso e variabile è completamente ribaltata rispetto solo ad 
un paio di anni fa. Minori sono le entrate da parte fissa e maggiori sono quelle da parte variabile. Il 
rapporto che abbiamo sempre mantenuto tra i due getti (40/60) è invertito.

Tutto ciò va direttamente nella direzione di Arera, ovvero più di produce e più si paga. Il nostro 
costo al chilo, quindi, subisce un aumento importante (20 cent) come conseguente diminuzione 
della parte fissa. Ora è chiaro perché abbiamo: dotare le utenze di una formazione nuova e 
migliore (ma anche di un nuovo strumento per il conteggio dell’indifferenziato passando dal kilo 
medio al volume) e conoscere appieno le possibilità di miglioramento per le proprie tasche sarà 
uno strumento importante per Ambiente e per i conti.

Dopodiché 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
 che, ai sensi dell’art. 1, comma 639 e seguenti, della L. 27.12.2013 n. 147 era stata istituita 

l’imposta unica comunale (I.U.C.), per la quale era stata approvata specifica 
regolamentazione comunale;

 che, a seguito dell’approvazione della Legge n. 160/2019 (articolo 1, commi 738 e 
seguenti), la I.U.C. è stata soppressa con mantenimento delle singole imposte in cui la 
stessa si articolava; 

Dato atto che, rispetto al regolamento, l’approvazione delle tariffe TARI è oggetto di apposito e 
separato provvedimento, conseguente all’approvazione del Piano Economico Finanziario degli 
interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, ai sensi dell’art. 1, commi 654 e 683, della 
Legge n. 147 del 27 dicembre 2013; 

Visto il piano finanziario del servizio per il 2022/2025 e dei relativi investimenti presentato da 
Servizi Comunali s.p.a., redatto secondo lo schema tipo predisposto dall’Autorità e approvato dal 
Comune con deliberazione del C.C. in data odierna;

Preso atto che il piano finanziario 2022 prevede un importo complessivo di € 725.314,00, e che 
tale spesa è compresa negli stanziamenti dello schema di bilancio 2022/2024; 

Precisato che, sulla scorta di quanto sopra, è possibile procedere alla determinazione del costo 
complessivo del servizio di nettezza urbana e alla sua copertura integrale mediante tassa a carico 
dell’utenza, come di seguito specificato: 

Importo da corrispondere € 725.314,00 – 
Detrazioni di cui al comma 1.4 della determina 2/ DRIF/2021 Parte Fissa €      10.446,00  =
Importo da coprire con il gettito TARI €    714.868,00  



Verbale di Consiglio N° 21 del  30/04/2022

Riscontrato che la piena copertura del costo complessivamente sopra quantificato viene raggiunta 
attraverso l’applicazione delle tariffe per le utenze domestiche e per le utenze non domestiche 
indicate nell’allegato A, prevedendo per queste ultime attività la strutturazione nelle categorie 
definite nello stesso allegato, sulla base della banca dati dell’utenza a disposizione dell’ente, 
comprendente il numero di soggetti, le superfici, le attività esercitate, le dimensioni dei nuclei 
familiari ed utilizzando i coefficienti attualmente vigenti; 

Rilevato che le entrate derivanti dalla riscossione del tributo costituiscono parte integrante delle 
entrate tributarie del Comune, da evidenziare nel bilancio comunale, così come le spese sostenute 
per l’esecuzione del servizio; 

PRESO ATTO che alle tariffe approvate dal Comune va applicato il tributo provinciale per l’esercizio 
delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992; 

VISTO l’art. 38-bis del D.L. n. 124 del 26/10/2019 che stabilisce: “A decorrere dal 1° gennaio 
2020, salvo diversa deliberazione da parte della Provincia o della Città metropolitana, da 
comunicarsi all’ADER entro il 28 febbraio 2020, la misura del TEFA è fissata al 5%.”; 

Ritenuto pertanto di approvare le tariffe per le utenze domestiche e non domestiche per l’anno 
2022, come da allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Atteso che, ai sensi del comma 15 dell’art. 13 del D.L. 201/2011, convertito con modificazioni nella 
L. 214/2011, e ss.mm.ii., la deliberazione di approvazione delle tariffe è inviata al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per via telematica, 
mediante inserimento del testo della stessa nell'apposita sezione del portale del federalismo 
fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dalla Responsabile 
dell’Area Economico-Finanziaria;

Con il seguente esito della votazione: favorevoli n. 9 (NOVE) − contrari n. 0 (ZERO) − astenuti n. 
0 (ZERO) sui 9 (NOVE) Amministratori presenti e votanti.

DELIBERA

1. di approvare, con le specifiche e per i motivi di cui in premessa, le tariffe anno 2022 della 
tassa sui rifiuti (TARI) come da allegato al presente provvedimento, quale parte integrante 
e sostanziale; 

2. di dare atto che, in caso di rilevanti modifiche normative, che abbiano effetto sulla base 
imponibile o sulla determinazione di elementi del PEF 2022/2025, si procederà 
conseguentemente a una revisione delle tariffe di cui sopra; 

3. di provvedere all’invio telematico della deliberazione consiliare e dei relativi allegati al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze ai sensi del comma 15 
dell’art. 13 del D.L. 201/2011, convertito con modificazioni nella L. 214/2011, e ss.mm.ii.; 

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il 4° comma dell’art. 134, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



Verbale di Consiglio N° 21 del  30/04/2022

Con il seguente esito della votazione: favorevoli n. 9 (NOVE) − contrari n. 0 (ZERO) − astenuti n. 
0 (ZERO) sui 9 (NOVE) Amministratori presenti e votanti.

DELIBERA
1. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Verbale di Consiglio N° 21 del  30/04/2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

Oggetto : DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2022 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

  

Li, 27/04/2022 Il Responsabile Area Economico Finanziaria
F.to Plebani Rag. Simonetta 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso 
ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

  

Li, 27/04/2022 Il Responsabile Area Economico Finanziaria
F.to Plebani Rag. Simonetta



Verbale di Consiglio N° 21 del  30/04/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente Del Consiglio 
F.to Carlo Chiari

Il Segretario Comunale
F.to Siciliano Dr. Domenico

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data   , all’Albo Pretorio 
Istituzionale ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to Siciliano dr. Domenico

  

ESECUTIVITA'

E’ divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’ art. 134 comma 3 del 
D. Lgs 267/2000.
E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000.      

Il Segretario Comunale
F.to Siciliano dr. Domenico

  

Copia valida ai soli fini della pubblicazione albo on-line art. 32 L. 69/2009.
Per ottenere copia fare richiesta di accesso agli atti ai sensi della L. 241/1990.

Cologne, 16/05/2022      
Il Segretario Comunale
Siciliano Dr. Domenico

    



ALLEGATO A 

TARIFFE TARI ANNO 2022 
 
UTENZE NON DOMESTICHE 

 
 
 
 

 ATTIVITÀ  TARIFFA FISSA 
TARIFFA 

VARIABILE 

   SECCO 

  € AL MQ € AL KG 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,312278 € 0,755608 

2 Cinematografi e teatri 0,330647 € 0,755608 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,400785 € 0,755608 

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,531708 € 0,755608 

5 Stabilimenti balneari 0,427504 € 0,755608 

6 Esposizioni, autosaloni 0,340667 € 0,755608 

7 Alberghi con ristorante 1,036696 € 0,755608 

8 Alberghi senza ristorante 0,721412 € 0,755608 

9 Case di cura e riposo 0,667974 € 0,755608 

10 Ospedale 0,861687 € 0,755608 

11 Uffici 0,970233 € 0,755608 

12 Banche, istituti di credito, agenzie, studi professionali 0,567778 € 0,755608 

13 
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, 
e altri beni durevoli 

0,899761 € 0,755608 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,068692 € 0,755608 

15 
Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli 

e ombrelli, antiquariato 

0,500647 € 0,755608 

16 Banchi di mercato beni durevoli  1,188994 € 0,755608 

17 
Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, 

estetista 

0,900029 € 0,755608 

18 
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 

elettricista 

0,666972 € 0,755608 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,941844 € 0,755608 

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,614536 € 0,755608 

21 Attività artigianali con capannone di produzione beni specifici 0,565774 € 0,755608 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie  3,720617 € 0,755608 

23 Mense, birrerie, hamburgherie 4,669541 € 0,755608 

24 Bar, caffè, pasticceria 3,205475 € 0,755608 

25 
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, 
generi alimentari 

1,843609 € 0,755608 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,028680 € 0,755608 

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 4,541691 € 0,755608 

28 Ipermercati di generi misti 0,986865 € 0,755608 

29 Banchi di mercato alimentari  3,274543 € 0,755608 

30 Discoteche, night-club 1,031753 € 0,755608 



 
UTENZE DOMESTICHE 
 

CASE, 

APPARTAMENTI 

LOCALI AD USO 
ABITAZIONI 

 

N. 

COMPONENTI 

 

QUOTA UNITARIA 

PER SUPERFICIE 
TARIFFA FISSA 

QUOTA UNITARIA 

PER SUPERFICIE 

TARIFFA 
VARIABILE 

   SECCO 

  € AL MQ € AL KG 

Categoria Cat. A 1 0,167211 € 0,755608 

Categoria Cat. A 2 0,196473 € 0,755608 

Categoria Cat. A 3 0,219465 € 0,755608 

Categoria Cat. A 4 0,238276 € 0,755608 

Categoria Cat. A 5 0,257087 € 0,755608 

Categoria Cat. A 6 o più 0,271718 € 0,755608 

 

 
TABELLE MINIMI TARIFFARI SU QUOTA PARTE VARIABILE 
 

UTENZE DOMESTICHE 

COMPONENTI PESO MINIMO SECCO IN KG ANNUO COSTO MINIMO VARIABILE ANNUO 

1 15,00 € 11,33 

2 20,00  € 15,11 

3 25,00  € 18,89 

4 E OLTRE 30,00  € 22,68 

   

 

 

UTENZE NON DOMESTICHE 

COSTO MINIMO VARIABILE AL KG. SECCO = 0,755608*KG MINIMO 

 

KG MINIMO = MQ TOTALI UTENZE*COEFFICIENTE KD DPR 158*COEFFICIENTE DI 

RIDZIONE PARI A 0,03 

 

I coefficienti KD applicati sono il valore minimo per categoria della colonna NORD della tabella 

ministeriale. 

 
Ritiro a domicilio rifiuti ingombranti 
Massimo ritiro tre colli 
Costo fisso ritiro primo collo € 35,00  
Costo colli successivi € 5,00 cad. 

  
Ritiro a domicilio rifiuti vegetali 
Costo fisso annuo € 165,00  
Costo acquisto carrellato da 240 litri € 48,00 (massimo 2 carrellati – da acquistare 
direttamente presso il gestore del servizio) 
Il servizio verrà attivato al raggiungimento di n. 100 utenti richiedenti. 
  
 
 



 
BONUS – MALUS ANNO 2022 

 
CONFERIMENTI AL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE 
  
BONUS DA APPLICARE ALLE SOLE UTENZE DOMESTICHE  
DESCRIZIONE RIFIUTO PUNTO/KG 

Vetro 0,05 

Ferro 0,05 

Lattine 0,10 

Plastica 0,10 

Carta/Cartone 0,05 

 
N. 1 PUNTO = € 1,00  MAX  PUNTI ANNUI N. 25 

 

 

MALUS DA APPLICARE A TUTTE LE UTENZE 
DESCRIZIONE RIFIUTO COSTO/Kg. 

Batterie - Pile € 1,01 

Ingombranti € 0,40 

Contenitori T/FC e prodotti e sostanze varie € 2,00 

Medicinali  € 1,01 

Pneumatici  € 0,14 

Polistirolo € 0,10 

Toner  € 1,50 

Inerti € 0,03 

Vernici € 2,00 

 
ADDEBITO MINIMO PARI A 0,20 KG 
 
 

RIDUZIONI COMPOSTAGGIO 

Riduzione 5% da calcolarsi sulla quota fissa. 
 

 

FESTE E SAGRE E MANIFESTAZIONI 

Tariffa forfettaria per eventi organizzati da utenze non iscritte a ruolo, che  
prevedono somministrazione di bevande e generi alimentari: 

-   15,00 euro per manifestazioni fino a 2 giorni; 
-   60,00 euro per manifestazioni da 3 a 5 giorni; 
- 120,00 euro per manifestazioni superiori a 6 giorni; 

Per eventi che comportano un conferimento considerevole di rifiuti, in seguito 
a deliberazione di giunta comunale, verrà applicata la tariffa massima.  


